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ANEXO 5
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES - 2023/2° SEMESTRE

LISTAGEM DE DOCENTES COM E-MAIL, LINHAS DE PESQUISA E AREAS DE ATUACAO

Legendas das Linhas de Pesquisa
e GG: Geologia e Geoquimica do Petrdleo

e MIR: Modelagem Integrada de Reservatério
¢ MMCLGER: Modelagem Matematica, Computacional e Laboratorial em Geofisica e Engenharia de Reservatoério

LINHAS
BIgIc\:/IEENI?rCé TITULO TELEFONE E-MAIL DE AREAS DE ATUACAO
PESQUISA
e Fluxo em meios porosos;

Adolfo 22) 2765 ¢ Recuperacao avanc¢ada de petroleo;

Puime D.Sc. ( g546 i puime@lenep.uenf.br MMCLGER e Termodindmica de equilibrio de fases;

Pires e Andlise de testes em pogos.

Alvaro e Andlise de Testes em Poco;

Marcello (22) 2773- e Caracterizagao dindmica de reservatorios de petroleo e gas;
Marco Ph.D. 8415 alvaroperes@lenep.uent.br MMCLGER ¢ Modelagem matematica em escoamento em meios porosos.
Peres

¢ Modelagem de rochas reservatorio de petréleo utilizando andlise e
André (22) 2765- bueno@lenep.uenf.br processamento de imagens;
Duarte D.Sc. 6563 MMCLGER e Desenvolvimento e otimiza¢ao de algoritmos e softwares aplicados a
Bueno andreduartebueno@gmail.com engenharia de petréleo;

Pré-processamento, filtros, reconstrucdo, grafos/redes;
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A. Abel G.
Carrasquilla

Bruno José
Vicente

Carlos
Enrique
Pico Ortiz

Eliane
Soares de
Souza

Fernando
Diogo de
Siqueira

D.Sc.

D.Sc.

D.Sc.

D.Sc.

D.Sc.

(22) 2765-
6572

(22) 2765-
6549

(22) 2765-
6574

Elevacdo e escoamento de petrdleo.

abel@Ilenep.uent.br e Geofisica aplicada na exploracdo de aguas subterraneas e petréleo;

abelgonca@gmail.com MIR e Geofisica de Poco.

e Acidificacdo de reservatorios,

e Analise de testes em pocos
brunojose@uenf.br MMCLGER e Fluxo em meios porosos,

e Sistemas de equac@es diferenciais parciais,

capico@lenep.uenf.br e Analise de testes em pocos;
Mecani flui m ional;
_ _ MMCLGER . leca C:’:l dos u (_jos co putacq al;
capico.lenep@gmail.com e Simulagdo numérica de reservatorios.
eliane@lenep.uenf.br e Geoquimica de reservatorio;
GG Biorremediacao de derrames de petroéleo;
lilisouza88@gmail.com e |dentificacdo de origem de derrames de petréleo.

Dano a formacéo;

Estimulacéo de pocgos;

Fluxo em meios porosos;

Simulagao numérica de reservatorio;

siqueira@lenep.uenf.br MMCLGER
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e Tratamento de sinais (pds-processamento);
e Métodos geofisicos sismicos e potenciais (3D e 4D);
Fernando (22) 2765- fernando@Ienep.uent.br e Teoria da inversédo geofisica;
Sergio de Ph.D. 6562 fmoraes.gir@gmail.com MIR e Geoestatistica e inferéncia bayesiana aplicada a caracterizacdo de alvos
Moraes gIreg ' exploratorios e reservatorio;
e Geofisica e monitoramento de reservatorio.
Georgiana (22) 2765 e Geoquimica organica e ambiental;
Feitosa da D.Sc. 6569 georgiana@lenep.uenf.br GG e Quimica do Petroleo.
Cruz
Hélio J. P. 29) 2765- severiano@lenep.uenf.br e Estudos geolbgicos e geoquimicos de bacias sedimentares;
Severiano D.Sc. ( 6)001 GG e Estratigrafia de sequéncias.
Ribeiro severiano.geologo@gmail.com
Petrofisica Experimental,
Marco A. R. (22) 2773- - L
de Ceia D.Sc. 8032 marco@lenep.uenf.br MIR e Geofisica de Reservatorio.
Roseane Petrofisica;
: (22) 2765- Geofisica de Reservatorio;
m%rgggig D.Sc. 6564 rose@lenep.uenf.br MIR e Mecanica das Rochas.
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Sérgio Adriano
M. Oliveira

Viatcheslav
Ivanovich
Priimenko

D.Sc.

Ph.D.

(22) 2765-6567

(22) 2765-6571

Modelagem sismica;

Inversao sismica;

Andlise e processamento do sinal sismico;
Geofisica de reservatorio.

moura@Ienep.uenf.br MIR

¢ Modelagem matematica e computacional em geofisica e engenharia de petréleo;

slava@lenep.uenf.or MMCLGER Problemas diretos e inversos de fisica-matematica e suas aplicac@es.
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